REQUERIMENTO Nº 043/2005

Senhor Presidente,

O Vereador Infra-assinado requer a Vossa Excelência, na forma Regimental, seja enviado ofício ao Executivo Municipal, requerendo que o mesmo procure e não meça esforços no sentido de proporcionar às empresas “BRACICLO” e “BRASCLEN” a expansão necessária para atender a demanda da produção industrial das respectivas empresas, pelo aumento considerável da venda de seus produtos.
JUSTIFICATIVA:

A diretoria destas conceituadas empresas de nosso Município, reuni-se com o Executivo Municipal, com a Câmara Municipal e também a Aciprata, fazendo uma explanação realista da necessidade momentânea do apoio dos poderes constituídos do Município na busca de um grande salto para um futuro promissor das empresas, na produção, comercialização nacional e até mesmo nas futuras exportações de tanques de lavar roupa, bicicletas e peças com industrialização lagopratense.

Sendo importante ressaltar que este salto proposto pelos empresários é oriundo do mercado que as empresas conquistaram e está conquistando cada vez mais devido a seriedade da empresas e a qualidade dos produtos que fabricam.

Sabendo que o investimento nesta empresa é de suma importância para impulsionar a mola capaz de alavancar outras empresas, futuras produtoras de subprodutos destas mesmas linhas e pelas boas experiências que nos tivemos nas subvenções outrora proporcionadas à Pharlab, Fogos Sol, Multifogos e Embaré é que nos dá total certeza que o Poder Executivo e Legislativo devem subvencionar esta empresa proporcionando um crescimento substancial neste setor no Município, além do que como nas outras experiências esta subvenção pode ser feita parcelada em até 10 vezes, o que não comprometeria demasiadamente os cofres públicos; mesmo porque também o Município a cada ano que passa está tendo um acréscimo substancial de arrecadação, acréscimo este proveniente dos processos expansivos proporcionados às empresas acima citadas.

Acreditamos que o Poder Executivo deve continuar na mesma linha de raciocínio dos anteriores para que a oferta de emprego acompanhe o crescimento populacional de nosso Município, desta forma contribuindo diretamente para o aumento da oferta de empregos aos nossos munícipes e que também a arrecadação do Município esteja acompanhando o crescimento do mesmo.

Sala das sessões, 04 de abril de 2005.

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA FERREIRA

Vereador - Líder do PC do B

_____________________________          _______________________________

_____________________________          _______________________________
_____________________________          _______________________________
_____________________________          _______________________________